Дело № 1-461/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 августа 2017 года г. Химки Московской области 

Судья Химкинского городского суда Московской области Полякова В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Московской прокуратуры по надзору за исполнением законов на водном и воздушном транспорте ФИО1,

подсудимой Цзяо Линьли, 

защитника – адвоката Люшневского В.В., представившего удостоверение № 8049 и ордер № 99, переводчиков: ФИО2 Хайлун,

при секретаре Горбенко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Цзяо Линьли, 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Цзяо Линьли совершила контрабанду стратегически важных ресурсов в крупном размере, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС черную икру осетровых видов рыб, при следующих обстоятельствах:

Цзяо Линьли находясь на территории 

<

данные изъяты> у неустановленного лица, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 05 минут 28.10.2016 года с целью реализации на территории Российской Федерации, приобрела 88 банок икры гибрида калиги, амурского осетра и сибирского осетра рыночной стоимостью в стране отправления 

<

данные изъяты> по состоянию на 28.10.2016 года 1 467 180,00 рублей. 28.10.2016 года прибыв рейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

данные изъяты> – Москва в международный аэропорт Шереметьево терминал F, Сектор А, расположенный по адресу Московская область, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, имея умысел на незаконное перемещение товаров, при прохождении таможенного контроля пересекла линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС по «зеленому коридору», предназначенному для контроля за ввозом физическими лицами товаров, не требующих обязательного письменного декларирования, чем заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, тем самым незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС товар - икра осетровых рыб, отнесенная к стратегически важных ресурсам, в количестве 88 банок общим весом 50,16кг стоимостью на территории Российской Федерации на дату 28.10.2016 год составляет 2096688 рублей и является крупным размером, что превышает 1 000 000 рублей, без письменного таможенного декларирования и обязательного сертификата СИТЕС. 

Статьей 15 Конституции РФ установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношения, но и обеспечить их исполнение. 

Согласно подпункту 7 пункта II Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 923 от 13.09.2012 г. об утверждении перечню стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ, икра осетровых рыб (КОД ТН ВД ТС 1604 31 000 0) является стратегическим важным товаром по именованным в части 1 ст. 226.1 УК РФ входит в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ. Крупным размером стратегически важных 

товаров и ресурсов в настоящей статье признается их стоимость, превышающая 1 000 000 рублей (п.2 Федерального закона от 23.07.2013 № 245-ФЗ). 

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в расположении международного аэропорта Шереметьево, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования наличных денежных средств и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза наличных денежных средств физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Цзяо Линьли, имея преступный умысел, направленный на контрабанду черной икры осетровых рыб, являющейся стратегически важным товаром, в крупном размере, будучи в достаточной степени осведомленной о порядке перемещения наличных товара через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, 28 октября 2016 года, не позднее, чем 10 часов 05 минут, прибыла в терминал F международного аэропорта Шереметьево, расположенный по адресу: Московская область, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающей самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора, «зеленого» или «красного», для совершения таможенных операций. Имея при себе два места багажа, а именно: чемодан зеленый матерчатый и чемодан коричневый матерчатый в которых находились 88 банок черной икры осетровых рыб общим весом 50,16 кг. заведомо зная о необходимости их письменного декларирования и имея возможность, приняла решение не заявлять о наличии у нее товара, сокрыв его от таможенного контроля, и тем самым незаконно переместить его на таможенную территорию Таможенного союза. 

Реализуя свой преступный умысел, Цзяо Линьли сокрыла в неустановленное время, но не позднее 10 часов 05 минут 28 октября 2016 года, от таможенного контроля находящийся при ней товар - черная икра осетровых рыб в количестве 88 банок общим весом 50,16 кг. стоимостью 2096688 рублей. Находясь в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, Цзяо Линьли проследовала на специальный проход – «зеленый коридор», предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с багажом товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме. Тем самым, в нарушение Единых ветеринарно - санитарных требований При перевозках товаров, подконтрольных Государственному ветеринарному надзору, ст. 355 ТК ТС, Цзяо Линьли, имея возникшую обязанность по письменному декларированию товаров, о которой ей было достоверно известно, заявила таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию. Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля - «зеленом коридоре», Цзяо Линьли была остановлена государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур таможенного оформления и таможенного контроля № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ФИО для проведения таможенного контроля, после чего Цзяо Линьли, В дальнейшем, в ходе проведения таможенного досмотра багажа, Цзяо Линьли предъявила два места багажа и одно место ручной клади, в багаже в виде чемоданов были обнаружены 88 банок черная икра осетровых рыб, отнесенной к стратегически важным ресурсам, общим весом 50,16кг. рыночная стоимость которой на дату 28.10.2016 год на территории Российской Федерации составляет 2096688 рублей и является крупным размером, что превышает 1 000 000 рублей, то есть, согласно примечанию к ст. 226.1 УК РФ, является крупным размером.

На предварительном слушании в Химкинском городского суда заявил ходатайство о применении к ней особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного ст.314 УПК РФ; в связи с его согласием с предъявленным обвинением и по постановлению суда слушание дела назначено в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ.

Подсудимая Цзяо Линьли в судебном заседании согласилась с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия, при которых было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, т.к. по делу установлено, что подсудимый совершил преступление, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, при этом осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, предусмотренные законом основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.316 УПК РФ, имеются, поэтому приговор выносится судом в указанном порядке.

Суд считает установленной вину Цзяо Линьли в совершении контрабанды черной икры осетровых рыб, отнесенной к стратегически важным ресурсам, в крупном размере, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза черной икры осетровых рыб, то есть совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 226.1 УК РФ.

Действия Цзяо Линьли по ч.1 ст.226.1 УК РФ органом предварительного расследования квалифицированы правильно.

При назначении наказания подсудимой Цзяо Линьли суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории тяжких, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой, а также данные о ее личности, согласно которым Цзяо Линьли.: ранее не судима, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и в СИЗО, наличие хронического заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Цзяо Линьли, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение противоправного деяния впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного Цзяо Линьли умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, связанного данных о личности Цзяо Линьли, ее состояние здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд не усматривает исключительных обстоятельств и не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64 и 73 УК РФ, при этом суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения Цзяо Линьли наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст. 226.1 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, и правил назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства, предусмотренных ст.316 УПК РФ. 

Оснований для назначения Цзяо Линьли дополнительного наказания, а также оснований для изменения ей категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о невозможности содержания Цзяо Линьли под стражей по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Для отбывания наказания подсудимой в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению в колонию – поселения.

Данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих их наказание, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, отношение подсудимой к содеянному, ее состояние здоровья, суд считает необходимым учесть при определении размера назначаемого подсудимой наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Цзяо Линьли признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения подсудимой Цзяо Линьли в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания подсудимой Цзяо Линьли с зачетом предварительного заключения исчислять с 29 октября 2016 года. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства 88 банок с содержимым икрой гибрида калуги и амурского осетра происхождения - аквакультура КНР, икрой сибирского осетра происхождения – аквакультура КНР - 4 банки с содержимым икрой гибрида калуги и амурского осетра происхождения - аквакультура КНР, икрой сибирского осетра происхождения – аквакультура КНР, упакованные в полиэтиленовый пакет с надписью «ВНИРО», горловина которого перетянута пломбой № 1758709 - хранятся в холодильной камере К- 4 ЗАО «Аэромар», 84 банок с содержимым икрой гибрида калуги и амурского осетра происхождения - аквакультура КНР, упакованные в полиэтиленовый пакеты, горловина которых перетянута пломбами 00627732 00627731 ФТС 14350 ЦЭКТУ 08967 - хранящиеся в холодильной камере в КХВД Шереметьевской таможни после вступления приговора в законную силу передать передать ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, для их дальнейшего уничтожения.

- компакт-диск с камер видеонаблюдения зала прилет «зеленого коридора» сектора А терминала F международного аэропорта Шереметьево от 28.10.2016 года, посадочный талон на имя Цзяо Линьли, согласно которому Цзяо Линьли 28.10.2016 года следовала рейсом SU 203 сообщением Пекин-Москва (аэропорт Шереметьево), хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Полякова